

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH
ỦY BAN KIỂM TRA

* * *

Số: 01 -KH/UBKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 04 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn năm 2023

Thực hiện Chương trình làm việc toàn khóa của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn Tây Ninh khóa XIV, nhiệm kỳ 2022 – 2027; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Chủ động tham mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, đoàn viên và tổ chức đoàn cấp dưới trong việc thực hiện các Nghị quyết, chủ trương công tác của Đoàn, chấp hành Điều lệ Đoàn, góp phần xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

- Việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có trọng tâm, trọng điểm, đánh giá đúng thực trạng, có chất lượng, hiệu quả của địa phương, đơn vị; kịp thời phát hiện những mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến để động viên, khuyến khích, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế để khắc phục, góp phần lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC KIỂM TRA GIÁM SÁT

1. Kiểm tra, giám sát với 06 nhiệm vụ trọng tâm được quy định tại Điều 29 Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Kiểm tra việc thi hành Điều lệ, Nghị quyết, chủ trương của Đoàn, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thanh niên.

- Kiểm tra cán bộ, đoàn viên (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành cùng cấp) và tổ chức Đoàn cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Đoàn.

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn cấp dưới.

- Kiểm tra công tác thu nộp, quản lý, sử dụng đoàn phí, việc quản lý sử dụng tài chính và các nguồn quỹ khác của các đơn vị trực thuộc Ban Chấp hành cùng cấp và cấp dưới.

- Giám sát Ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ Đoàn cùng cấp và tổ chức Đoàn cấp dưới trong việc thực hiện chủ trương, nghị quyết và quy định của Đoàn.

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và nhân dân liên quan đến cán bộ, đoàn viên; kịp thời tham mưu cho Ban Chấp hành về việc thi hành kỷ luật Đoàn.

2. Kiểm tra, giám sát chuyên đề

2.1. Kiểm tra chuyên đề

- Nội dung: Quy trình thực hiện công tác phát triển đoàn viên mới trong Đoàn trường học.

- Đối tượng: **04** Đoàn cấp huyện (mỗi đơn vị khảo sát 02 Đoàn trường).

- Thời gian: Quý I/2023.

- Thành phần: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn.

- Phương pháp: Tổ chức đoàn kiểm tra, kết hợp kiểm tra công tác Đoàn, Đội trường học năm học 2022 - 2023.

2.2. Giám sát chuyên đề

- Nội dung: Việc xây dựng Chương trình, Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra đoàn các cấp.

- Đối tượng: **04** Đoàn cấp huyện và **02** Đoàn khối Công nhân viên chức (mỗi đơn vị giám sát **02** cơ sở Đoàn).

- Thời gian: Quý II/2023.

- Thành phần: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn.

- Phương pháp: Thành lập Đoàn kiểm tra, kết hợp kiểm tra công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn

Phối hợp với các Phòng, Ban, đơn vị trực thuộc của Tỉnh đoàn xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên và chuyên đề triển khai đến Ủy ban Kiểm tra huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

2. Ủy ban Kiểm tra huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, Ủy ban Kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp mình cho phù hợp. Đối với đơn vị

không có Ủy ban Kiểm tra thì phân công 01 đồng chí phụ trách công tác kiểm tra giám sát của đoàn.

Xây dựng Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2023, gửi trước ngày **15/02/2023**.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn năm 2023, đề nghị Ủy ban Kiểm tra các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả.

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA TỈNH ĐOÀN
CHỦ NHIỆM**

Nơi nhận:

- BKT, UBKT TW Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các đ/c UV UBKT TĐ;
- BTV huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu UBKT.



Handwritten signature in blue ink.

Nguyễn Thị Trúc Mai